Asma‘î’nin tıpkı el-Hutay’e gibi muhadram şairlerden olan en-Nâbiga el-Ca‘dî (ö.

65/685) hakkında ٌوالشّعر الأولُ مِنْ قولِه جيّدٌ والآخر كأنّه مسْروق“İlk (dönemlerdeki) şiirleri

güzeldir, daha sonra söylediği şiirleri (ise) sanki çalıntıdır.” diyerek ona nispet edilen

şiirlerin güvenirliliğini tartışma konusu yaptığı da aktarılmaktadır. (el-Merzübânî:

1415/1995: 82).

Ünlü hiciv şairlerinden olan Cerîr b. ‘Atiyye (ö. 110/728) ve el-Ferezdak lakabıyla

bilinen Ebû Firâs Hemmâm b. Gâlib’in (ö. 114/732) birbirlerini karşılıklı olarak

suçlamaları ise Emevî döneminin şiir sirkatiyle ilgili en fazla konuşulan konuları

arasında yerini almıştır. (Ebû ‘Ubeyde, 1419/1998: I, 311; el-Kâdî el-Cürcânî,

1386/1966: 214). Öte yandan Cerîr, Emevî devri şairlerinden olan el-Ahtal lakaplı Ebû

Mâlik Gıyas b. Gavs’ın (ö. 92/710) kendisini tek başına sövmediğini, “Ahtal, elli şâirle

beraber bir araya gelir, her biri tarfından söylenilen şiirler tam bir kaside halini alınca

Ahtal o şiirleri intihal yaparak beni öyle söver.” şeklinde belirtmeye çalışırken bir

yandan şiir sirkatine atıfta bulunurken bir yandan da bunun aleni bir şekilde yapıldığını

belirtmeye çalışır. (el-Merzübânî, 1415/1995: 174).

Emevî dönemi şairlerinden olan Ebû Sahr Küseyyir b. Abdirrahmân’ın (ö. 105/723) şiir

konusunda etik davranmadığı için deccallıkla suçlandığı ve özellikle şiir sirkati

konusunda çoğu zaman Ferezdak ile tartıştığı aktarılmaktadır. Hatta Küseyyir’in birçok

şairin şiirini intihal ettiğini ispatlamak adına Zübeyr b. Bekâr el-Karaşî (ö. 256/870)

tarafından Kitâb-u İğâreti Küseyyir ‘ala’ş-Şu ‘arâ’i isminde bir eser bile kaleme

alınmıştır. (es-Safedî, 1420/2000: XIV: 126; el-Hamevî, 1993: III, 1325; Mustafa

Heddâre, 1958: 22, 23).

Abbasî döneminde serikâtın şiirin dışındaki alanlara da kaydığı ve bu konuda başta

Ebu’l-‘Atahiyye (ö. 210/825) olmak üzere birçok şairin şiir intihali yaptığı

nakledilmektedir. (el-Müberred, 1419/1998: II, 32; Mustafa Heddâre, 1958: 32, 33). Bu

dönem şairlerinden olan Ebû Temmâm et-Tâî’nin (ö. 231/846), çağdaşı olan Ebû Ali

Di‘bil b. Ali el-Huzâ‘î (ö. 246/860) tarafından, ٌإنّ ثلثَ شعره سرقةٌ وثلثهَ غثٌّ وثلثهَ صالح“Onun

(Ebû Temmâm’ın) şiirleri (üç kısma ayrılırsa bunların) üçte biri çalıntı, üçte biri son

derece zayıf ve üçte biri ise sağlamdır.” şeklinde bir eleştiriye maruz kaldığı ünlü tarihçi

ve edip Ebu Bekir es-Sûlî (ö. 335/946) tarafından aktarılmaktadır. (es-Sûlî, 1400/1980:

244; Muhammed ‘Azzâm, 2010: 204).

Aynı şekilde başkalarını sert bir dille eleştirmekle ön plana çıkan Arap şair İbnü’r-

Rûmî’nin (ö. 283/896), Buhtürî’yi (ö. 284/897), başkalarına ait şiirleri sahiplenmekle

suçlayıp onu, “ölüleri soyan diri” şeklinde nitelendirdiği rivayet edilmektedir. (Bedevî

Tabâne, 2008: 37; Tahir, 2012: 50). Buhtürî’nin, Câhiliye dönemi şairlerinden olan Evs

b. Hacer’in (ö. 620 m) şiirlerini de sahiplenmeye çalıştığı ve bu yaklaşımından dolayı

İbnu’l-Hâcib (ö. 646/1249) tarafından da sert bir dille eleştirildiği nakledilmektedir.

(Bedevî Tabâne, 2008: 37).

Asma‘î’nin Ebû Amr b. el-‘Alâ’dan (ö. 154/771) rivayet ettiği şu olay da o dönemde şiir

sirkatine delil sayılmıştır: Rivayete göre Ebû Amr b. el-‘Alâ’ Mirbed panayırında

Ferezdak (ö. 114/732) ile karşılaşmış ve özgün bir şeyler söyleyip söylemediğini

sorduğunda Ferezdak,

ومن فلاة بها تسُتودعَُ العِيسُ قَذِفّ كم دونَ مَيّةَ من مُسْتعمَل

“Meyyete (isimli kadından sonra) birçok uzak ve engebeli patika ile develerin

bırakıldığı birçok sahradan (geçtim)”şeklindeki şiirini okumuştur.

önemserim.” demiştir. (el-Merzübânî, 1415/1995: 141, 142;el-Hâtimî, 1979: II, 32; el-

Kareşî, 1981: 443;‘Abdu’l-‘âl Sâlim Mükerrem, 1413/1993: 192, 193).

Emevî dönemi ünlü hiciv şairlerinden olan Ferezdak’ın (ö. 114/732), başka şairlere ait

olmasına rağmen hoşlandığı bir takım şiirleri zorla sahiplendiğine yönelik rivayetler ise

o dönemde şiir sirkatinin zaman zaman alenen yapıldığını göstermektedir. Şairlerin,

Ferezdak’ın bu tutumuna sessiz kalıp rıza göstermelerinin en önemli nedeni ise onun

hakaret ve hicivleriyle karşı karşıya gelmeyi göze almamalarıdır. (Abdülazîz ‘Atîk,

1972: 311, 312).

Klasik Arap edebiyatında serikatın alenen yapıldığını gösteren olaylara örnek olarak

Ebû Nüvâs’ın (ö. 198/813), Hüseyin b. Dahhâk el-Bâhilî (ö. 250/864) ve Ebu’ş-Şîs el-

Huzâ‘î (ö. 196/811) ile yüz yüze yaptığı konuşması da verilebilir. Nitekim rivayete göre

Ebû Nüvâs, Hüseyin b. Dahhâk el-Bâhilî’nin şarap ile ilgili kasidesini duyar duymaz

ona, “Bu tür vasıflar çoktandır içimden geçiyordu. Bu konuda tam bir kaside

oluşturmayı düşünüyorken senin benden önce davrandığını gördüm.

de onunla yüz yüze görüşerek sahiplenmiş ve Hüseyin b. Dehhâk’a söylediği şeylerin

aynısını ona da söylemiştir. (İbnu’l-Mu‘tez, 1375/1956: 74).

Şiir sirkati hakkındaki itiraf gibi açıklamalara da rastlamak mümkün görünmektedir.

Örneğin Kitab Serikâti’ş-Şu‘ara adında bir eser kaleme alan şair ve tarihçi İbn Ebî Tâhir

(ö. 280/893), şiir sirkati hakkında Ferezdak’ın, ُوخيرُ السّرقة ما لم تقُطَع فيه اليد“En iyi çalıntı

(akabinde) elin kesilmediği çalıntıdır.” şeklinde üstü örtülü bir itirafta bulunduğunu

aktarmaktadır. (el-Merzübânî, 1415/1995: 135). Emevî dönemi şairlerinden olan Ebû

Mâlik el-Ahtal’ın, نحن معاشر الشعراء أسرق من الصاغّة“Biz şairler sarraflardan daha

soyguncuyuz” şeklindeki öz eleştirisi ise açık bir itiraf olarak aktarıla gelmiştir. (el-

Merzübânî, 1415/1995: 174).

Şiir sirkatinin yapıldığını ispatlamak amacıyla yazılan eserlerin, doğrudan serika ve

serikât gibi sözcüklerle isimlendirilmesine bakılırsa özellikle bu konunun belli başlı

şairler üzerinden tartışmaya açıldığı şeklinde bir yargıya varılabilir. Örneğin Yâkût el-

Hamevî (ö. 626/1229) “serika”, “serikât” ve benzeri isimlendirmelerle eser yazanları şu

şekilde sıralar: İbnü’s-Sıkkît (ö. 244/858), “Serikâtü’ş-Şu‘arâ” ; Mühelhil b. Yemût (ö.

334/946), “Serikât-u Ebî Nuvvâs”; İbn Tayfûr el-Horâsânî (ö. 280/893), “Serikâtü’l-

Buhtürî min Ebî Temmâm”; İbnu’l-Mu‘tez (ö. 296/909), “es-Serikât”; Ca‘fer b.

Muhammed b. Hemdân, (ö. 323/935) “es-Serikât”; İbn Vekî‘ et-Tinnîsî (ö. 393/1003).

“Serikâtü’l-Mütenebbî”; Ebû Sa‘id Muhammed b. Ahmed el-‘Umeydî (ö. 433/1041),

“el-İbâne an Serikâti’l-Mütenebbî”; Ebû Ziyâ’ Büşr b. Yahyâ el-Kaynî (ö. ?),

“Serikâtü’l-Buhtürî min Ebî Temmâm” ve “es-Serikâtü’l-Kebîr”. (el-Hamevî, 1993: VI,

3395).

Ebu’t-Tayyib el-Mütenebbî’nin (ö. 354/965) başkalarının şiirlerini sahiplendiğini ortaya

koyma adına Büveyhî veziri edip ve şair es-Sâhıb b. ‘Abbâd (ö. 385/995) el-Keşf ‘an

4
Ebu’l-Ferec el-İsfahânî’nin (ö. 356/967) aktardığına göre Hüseyin b. Dahhâk, kendisi tarafından

oluşturulmuş olmasına rağmen söz konusu kasidenin halk tarafından Ebû Nüvâs’a nispet edildiğini bizzat

itiraf etmiştir. (el-İsfahânî, 1429/2008: VII, 107, 108).

Klasik Arap Edebiyatında Şiir Sirkati Hakkındaki Karşıt Görüşlerin Bir Mukayesesi

birikimlerinden istifade etmenin yadırganmayacak bir durum olduğu ortaya

çıkmaktadır.

Muâviye b. Ebî Süfyân’ın (ö. 60/680) huzurunda, muhadram şairlerden olan Ma‘n b.

Evs el-Müzenî’ye (ö. 64/684) ait bazı beyitleri okuyan Abdullah b. Zübeyr (ö. 73/692),

Muaviye’nin durumun farkına varmasıyla, “Beyitlerin lafzı ona (Ma‘n b. Evs’e), manası

ise bana aittir.” diyerek kendisini savunduğunu aktaran Kâdi el-Cürcânî (ö. 392/1001),

Cerîr, Ferezdak, Ebû Temmâm ve Ebû Nuhayla b. Hazen gibi birçok şairin de bazı

şiirleri anlam olarak tekrardan ele aldıklarını naklederek bu durumun normalliğini

göstermeye çalışır.(el-Kâdî el-Cürcânî, 1386/1966: 192-196; er-Râgıb el-İsfahânî, 1902:

42; et-Teftâzânî, 1431/2010: II, 308, 309; Muhammed b. Ali el-Cürcânî, 1418/1997:

297, 298).

Şiirlerin anlam olarak alıntılanma meselesini abartmayan edebiyatçıların başında Arap

dili ve edebiyatı âlimi İbn Kuteybe ed-Dinevrî (ö. 276/889) gelmektedir. Zira o,

Câhiliye devri şairlerinden A‘şâ lakaplı Ebû Basîr Meymûn b. Kays el-Bekrî’ye (ö.

7/629) ait bir şiiri kendince değiştirip yorumlayan Ebû Nüvâs’a, bu tür değişikliği

yaptığı için saygı duyulması gerektiğini söyler. A‘şâ için sadece daha önce yaşadığı için

öncülük üstünlüğü bulunduğunu dile getiren İbn Kuteybe bu tür yaklaşımları yermek

aksine övmeye çalışmıştır. (İbn Kuteybe, 1377/1985: I, 74).

Abbâsî halifesi İbnu’l-Mu‘tez (ö. 296/908) de müvelled şairleri ele aldığı Tabakâtü’ş-

Şu‘arâ adlı eserinde başta Ebü Nüvâs olmak üzere dönemin birçok şairinin, Ebu’l-

Henediyy olarak bilinen Abdullah b. Rebiyy er-Reyyâhî’nin (ö. 180/796) şiirlerinden

istifade ettiklerini aktarır. (İbnu’l-Mu‘tez, 1375/1956: 142).

Şairlik açısından Ebû Nüvâs’ın (ö. 198/813), Beşşâr b. Bürd’den (ö. 167/783) daha iyi

bir konumda olduğunu iddia eden bazı taassupçülere cevap vermeye çalışan tarihçi Ebû

Bekir es-Sûlî (ö. 335/946) bu kişilerin Beşşâr’ın şairlik konumundan haberdar

olmadıklarını aktarır. Daha sonra başta Ebû Nüvâs olmak üzere tüm müvelled şairlerin

Beşşâr’ın şiirlerinden anlam olarak istifade ettiğini aktaran es-Sûlî, şairlerin

birbirlerinden istifade ettiklerini kabul ederek bu konuda herhangi bir eleştiri de

Nitekim İbn Cinnî, Mütenebbî

hakkında ortaya atılan iddialardan ciddi bir şekilde rahatsız olmuş ki en-Nakd ‘alâ İbn

Vekî‘ fî Şi‘ri’l-Mütenebbî ve Tahti’etih adında bir eser kaleme almıştır. (el-Hamevî,

1993: IV, 1600).

Büveyhî veziri, edip ve şair Ebu’l-Kāsım es-Sâhib b. Abbâd’ın da (ö. 385/995)

Kitâbü’l-Keşf ʿan mesâviʾi şiʿri’l-Mütenebbî adında bir eser kaleme aldığını, Ebu’l-

Hasen el-Kādî el-Cürcânî’nin (ö. 392/1001-1002) ise söz konusu kitaptaki eleştirilerin

tamamen subjektif değerlendirmelerin bir ürünü olduğunu göstermek adına reddiye

mahiyetinde olan el-Vesâte beyne’l-Mütenebbî ve Husûmih isimli eserini yazdığı

bilinmektedir. Kaldı ki İbn Haldûn (ö. 808/4106) gibi birisi Mütenebbî’nin şiirlerini,

Arap toplumunun üslubu ve geleneklerine uymadığını belirterek onun diğer şairlerden

ayrı tutulması gerektiğine dikkat çeker ve bir nevi Mütenebbî’nin kendisine özgü bir

tutumunun olduğuna işaret etmektedir. (İbn Haldûn, 1425/2004: II, 400)

Bazı şairler tarafından söylenilen şiirlerin orijinalliği hususunda bir eser kaleme alan İbn

Vekî‘ et-Tınnîsî (ö. 393/1003), İhşîdî hükümdarı Ebu’l-Misk Kâfûr’un (ö. 357/968)

veziri olan Ebu’l-Fazl İbn Hinzâbe (ö. 391/1001) tarafından kendisine gönderilen

mektupta şair Ebu’t-Tayyib el-Mütenebbî’nin (ö. 354/965) bir kesim tarafından aşırı bir

şekilde övüldüğünü hatta daha önceki dönemlerde yaşamış şairlerden bile üstün

tutulduğunu bundan dolayı vezirin, kendisinden Mütenebbî hakkında araştırma

yapmasını istediğini belirtir. (İbn Vekî‘, 1994: 97-99).

İbn Vekî‘ et-Tınnîsî’nin söz konusu istek üzerine kaleme aldığı ve el-Munsıf li’s-Sârik

ikinci yüzyılın ortalarından itibaren yazılan gramer eserleri başta olmak üzere daha

sonraki dönemlerde kaleme alınan eserlerin tümünde istişhâd bazında ayetlerden fazla

klasik şiirlere yer verildiği görülecektir. Elimize ulaşan ilk gramer kitabı olan

Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796)el-Kitâb’ında bin elli şiirle istişhâd yaptığı bilinmektedir.

Ondan sonra gelen Ebu’l-Abbâs el-Müberred (ö. 286/900) ve İbnü’s-Serrâc (ö. 316/929)

gibi önemli gramercilerin de Sîbeveyhi’nin izlediği metodu takip ettikleri yazdıkları

eserlerden açıkça anlaşılmaktadır. Fakat söz konusu bu gramercilerin istişhâd olarak öne

sürdükleri şiirler ve bu şiirlerin sahipleri hakkında herhangi bir eleştiri yaptıklarına

rastlanmamaktadır.